rebit colligētia ei⁹. **A**pparet tercio q̄  
titas ei⁹: q̄ hic veter in hoīe est mag  
ne q̄titas resp̄t alioꝝ: maioris q̄ q̄  
in alio aiāli ei⁹de q̄titat̄ cū hoīe: q̄a  
habet cōtinē cerebz: q̄d magis est in  
hoīe q̄ in aliq̄ aiāli ei⁹de q̄titat̄. Et  
debet habē vetriculos maiores: etiā  
magi distinctos. **F**igura aut̄ capitis et  
forma apparet. q̄ est figure sperice / le  
uiter p̄esse p̄esse ex vtraz parte.  
ita q̄ s̄ aīora et postiora / tubēdita  
tes quasda: s̄ dext̄ vō et sinist̄: / ha  
beat planicie. **C**ausa aut̄ q̄re fu  
it figure rotūde / s̄ leuiter cōp̄esse ex  
vtraz pte est. **R**ā talis ē oīz alia  
z caparissima. **E**t q̄ ip̄a nō pot  
tāgi nisi in p̄cto: et p̄ q̄nō / a rebus  
extioibz tuta. **H**is duobz idiguit ca  
put. **R**ā debet esse caparissimū p̄  
cēbz: Et q̄ valde dispositū in se / al  
tari ab altanabz: debet eē tuta ab eis:  
quāe figure sū sperice. **N**ō tū fu  
it p̄fate figure rotūde / s̄ dep̄esse ex  
vtraz pte: p̄ vetriculoz cerebz disti  
tione: et p̄ oīz sensū p̄tulatū a p̄te  
āīoi: q̄re fuit figure p̄dite. **E**t ex  
his apparet quā q̄d cōsuevit iquiri  
in anothomia 199: mēti: s̄ iuuā  
mētū ei⁹: q̄d est cōe et gnale: q̄d ē cō  
tinē mētra aiāta / et spealit̄ cēbz: et  
ortū ab eo. **S**ept̄ sexto et vlt̄o videre  
nūz p̄tū ei⁹. **P**tes aut̄ capiti s̄ **A**ur.  
in 3. fen. p̄. / ca. p̄. / s̄ dext̄ / s̄ ca  
pilli. cutis. caro. p̄nicul⁹ extior. tra  
neū. p̄nicul⁹ it̄ra fen. duo. / cēbz.  
duo p̄nicul⁹ ifiores. rete mirabile.  
os basilare. et adde. xi. vō ortū.

**De capillis:**

**C**apilli in capite fuerūt gnati. et  
ex necessitate materie: et ex ne  
cessitate finis. **E**t nūc matie q̄ cū  
caput sit caminum / s̄ totūz corporis /  
recipit fumosas supfluitates a toto cor  
pore: q̄ s̄ matia piloz. et ideo p̄ autū  
eis ei⁹ egredūt: et formāt p̄li mag  
ni qui dūt capilli. **N**ecessitas finis  
fuit q̄ cū caput sit expōsitū rebz extio  
ribz alteratibz / habuit capillos: ut p̄  
eos tūet̄ a noīis extiois alianabz.

**De cuti:**

**C**uti capitis grossa est: q̄ capilli  
debēt eē firmati et infixi in ea:  
qui debēt habē radices magnas et q̄  
grossas: et ideo cutis grossa fuit: **E**t  
et q̄ est velamē et scutu ossis et cēbz:  
cū sup craneū nō sit muscul⁹.

**De carne:**

**C**arō aut̄ apparet in fronte  
temporibus: et circa mandibu  
las.

**De p̄niculo extioi cranei:**

**E**levata cuti cranei apparebit tibi  
p̄nicul⁹ extior: fact⁹ p̄ tria  
iuuamēta. **U**nu est: ut craneū  
a cuti / et cutis a craneo / sine medio  
nō tāgatur. **2. m.** ut craneū / per  
hūc p̄niculū sentiat. **3. m.** ut per  
hūc p̄niculū dura mater suspēdat̄  
a craneo: q̄ hic p̄nicul⁹ gnāt̄ ex  
neruis et ligamētis ortis a dura ma  
tre / penetratibz p̄ gmissuras et poros  
cēbz / ext craneū: ex quibz cōferitur  
p̄nicul⁹ his extior.

**De craneo:**

**C**raneū est os magnū circūdā  
cēbz extio: in cui⁹ cōmunitate  
existit cerebz locatū: et ideo magnū  
est hoc os in hoīe / sicut et cerebz.

**S**ig fig e. qz velasi est pibz pre  
dictis p natem dicta: et velat et ce  
bz p natem eade. **I**stud craneu no  
fuit unu et idinu: s ptes habuit:  
et hoc p mlta. **P**o: ut si fieret  
nominatu in vna pte: no gicaret  
alici l ton. **Z**: ut fumositates pte  
fuer possent p iucturas extraneu ex  
pelli: **Z**: ut vtz medicinu tpe  
nct possit ad sbam cebi penetrare.

**I**ste ptes gnuate st iucturis (que  
vocatur adorce s seratiles serratiles)  
no en fuerut nodantes: qz no debet  
monei illa ossa: s fuerut seratiles  
ut firmiore facent colligata: et  
ideo dentales st: Et fuerut duplres  
s vere: et medose. **M**edose sut  
due: s in vtz tpe simpore vna:

utroqz

Et dicit medose: qz no penetrant  
intig: s tu apuit apparet exterig:

**I**tere vero st tres: sicut tres sut  
ventriculi cebi: s Coronalis: facta  
ad modu corone: Sagittal: p rumpes  
sdm longitudine ad modu sagitte l  
linee: Et 3: adorce lauda, q coti  
nuatur craneu postig, qd est figure  
laude: Et fuit figure istig, os pgtig,  
qz cebi postig est figure pyramudal:

Que sit causa istig, apparebit in ano  
thomia sbe cebi posthois: Et ex  
his apparet q in gne quibz st ossa  
capitis: s os frons: duo paites cra  
nei: os lauda: et basilaro (qd stan  
videbis) Et ex his patet, qd sit iu  
uametu cranei: et pti eig. Et e  
gritudines us st omu gnt: potest

ent pati mala oplexione: <sup>269</sup>apostema:  
et solutione gnuat. In q nota q  
ipa est pculosa, qz discopru e aeri,  
et appiquat extig altantibz, et maxie  
si fiat in loo iucturaz, et spcaliter  
in loo q dicit bregma: et e ps mol  
lior et granlior q sit in craneo: et  
tardig idurat in pueis: et hoc e qz  
ibi fit gnuatio siue unio duaz gnuat  
raz: **De cura dura matre et pia:**

**E**xpedito craneo vides duos pan  
culos, sub eo, s dura matre,  
et pia matre, factos ut velat cebi:  
et ut cebi no gngat a craneo, qd  
est valde duru: Et ideo iuxta cra  
neu imediate existit dura mater:  
q solida et dura est: Juxta cebi est  
pia mater, q mollis et humida est:  
ut no ledat cebi. Etiam qz i ipa  
gntet, siue gtere st vene: qbz me  
diatibz nutritur cebi: Et ex h:  
apparet, qre duo fuerut paniculi, qz

**P**o: hoc fuit, ut ne duru cotaget  
cebz: et ut mollis no gngat craneu:

**E**st et alia causa, s ut si nocu  
metu no gngat vni, adhuc no coi  
taret cebi: Et dura mater ma  
gis est alligata craneo ut et susse  
dit ei: et ideo p ipm siue suas suturas  
pstitas trsmittit nervulos, et liga  
meta: Et habet et dura mater  
gntitate cu cebi: vni penetrat p  
ipm, diuides ipm p mediu, in dex  
tru et sinistru: vsq ad ventriculu anteriore:  
et diuidit et ipm in anig et postig.

Et ideo diuidit anig cebi a posteriori.

Et fuit hoc natura: quod unum est diuise  
plexionis ab alio: Et sicut diuidit  
dura mater: ita et pia mater:  
imo magis: quod cum pia mater sit suste-  
ntaculum venarum nutrimentum cerebri: diu-  
sa est per canositates cerebri: et ut nu-  
trimentum tribuat cerebro: sicut penetra-  
uit usque ad ventriculos cerebri. Et cir-  
cum circa velati sunt: ut puniculo subtilis-  
simo: usque ad finem medulle: nam ventriculus  
posterior puniculo non indiget: propter simi-  
tatem eius respectu anterioris.

**De cerebro in homine quare magis est in quantitate:** quam in aliquo alio animali: eiusdem generis.

**P**uniculus eleuatus apparebit cerebri in homine magis in quantitate quam in aliquo alio animali: quod cor habet calidius eiusdem: et indiget per operationem intellectus pluribus spiritibus animalibus: Et hoc cerebrum duas partes habet: anterior: et posterior. **P**rior anterior diuisa est secundum dexteram: et sinistram. Et hoc diuisio apparet in substantia cerebri maxime: et ex consequenti in ventriculis. **E**i in substantia est medullaris et frigida et humida diuisa ab aliis medullis: quare non est generata ut cranium nutriat: sed potius cranium nutrit: ut generet cerebrum. **E**t eius inuentionem est: ut spiritum vitale sine plexione nata contempert: ut fiat animalis. **P**ostea vero vade scindendo leniter per medullam: donec peruenias ad angulum ventriculi anterioris magni: Et antequam peruenies usque ad lacunam: nota diuisum esse ventriculum in dextrum et sinistrum (ut dicitur): etiam parietes hinc inde sunt descendentis: usque ad basim. Et diuides dextrum a sinistro: et tunc

statim videbis aptitudinem: unumque ventriculorum. **I**n anteriori parte eius scilicet in angulo anteriori: locata est fantasia: que retentiva est spiritus a sensibilibus particularibus receptarum. **I**n angulo posteriori est imaginativa: que est apphesiva harum spiritus in fantasia retentarum: et eas apphedat componendo et diuidendo: discernendo hoc esse hoc. **I**n medio vero huius est sensus communis: que est apphedes spiritus delectos delectatos a sensibus particularibus: et ideo sensitiva hinc versus terminatur ad illum locum: ut riuus ad fontem: ut videtur. **E**t hec diuisa sunt secundum Animum de virtutibus animalium. et liget secundum Aristoteli et Galieno ibi tamen sit sensus communis: que diuisimode potest dici et fantasia et imaginatio: ut alias declarauimus. **E**t ex his potest patere inuentionem huius ventriculi: quod inuentionem sunt ut imaginatio: fantasia deseruiat: et sensui communi: et ut omnibus sensitiuis sine organo sensus: spiritum tribuat animale: ut sentiat. **E**t ex his apparet notum: que in hoc ventriculo et cerebro anteriori contingit: quod in eo potest esse egritudines fieri. **V**olutio continui tacti. **P**ala plexio: que si sunt in puniculo dolore causat: et si totum circumdat puniculum: vocatur omnium sine dolore oualis: si media parte emigraneam. **P**otest etiam pati egritudine que est apostema. **E**t si sit in puniculis: aliud vocatur sirsens: quod frequenter contingit: si sit frigidum: vocatur litargia: Si vero sit in substantia cerebri: pessimum est: et mortiferum. **P**otest etiam pati egritudine oppositionale. que si est oppulans: non

ex toto: aut est sba vaporosa / et sic e  
vtrigo et schotomia: aut huioralis / et  
sic est stupor / palis / et hmod: Si sit  
opulatio ex toto: aut oppilat vetricu  
los et sbam simulant simul: aut  
ventriculos tm / Si ventriculos et  
sbam / sic e apoplexia: si vetriculos  
tm sic est epilepsia: Veru e q her  
opulatio e oppilas alios vetriculos:  
e no tm qm ariore. **M**etacolia est  
de gne oplexiois male. **H**ic aut  
pcedas ad mediu ventriculu / qfidera  
intermedia / inter huc et mediu: et st  
tria. **q** Anche q st sicut basis huius  
ariore vetriculi / dextri et sinistri: et st  
de sba rebri: ad forma et figura archaz:  
**E**t a latere vniqz q vetriculos  
ia ditos est sba una rubra sanguinea  
facta ad modu vni oblogi siue subtor  
ranei / ligata ligamentis et nervulis  
altervtriqz q ad sui elongatione qstin  
git et claudit anchas / et via siue nisi  
tu ab ariore ad mediu: et extra: **E**t  
qn ho vult cessare a cogitatioe et sui a  
qfidatioe / eleuat paletes / et dilatat an  
chas: ut non possit sps tnsire de vno  
ventriculo ad alios: **E**t ptea vocat  
vermis: tu q assilat vnu subterraneo  
in sba et figura: et est in motu qrtiuo  
et extensiuo: **P**ost hoc descende i seig  
paulatine tm / **E**t p tibi occurret la  
cuna q est qda granitas rotunda et  
oblonga / in q medio est forame ten  
des ifig ad palatu dyagonalit: et  
ei occurrat via directa q a medio ven  
triculo descendit directe ad collatoriu:

**Et** her lacuna habet circūquaqz e  
minētiās rotundas magnas / factas  
ad sustentandū venas l arteias / ad af  
cedēdū res a reti mirabili ad ven  
triculos ditos. **E**t ideo in basi eius  
apparet glandule: q st iuxta rete mi  
rabile / eminetes: **E**t p ista lacuna  
vetriculi ariores / et rebz qm ad ptes  
mediū eig / expurgat suas supfluita  
tes: s rebz qm ad ptes ariores magi  
expurgat suas supfluitates p colla  
toria nauū. **H**ic expedis stati  
sibi tibi apparet ventriculu mediu  
qui est sicut qda via et tnsig ab ariore  
ad postiore: **E**t in isto locata est  
vty cogitativa / i estimativa: et me  
rito. **E**t ha her vty opat qponēdo  
fantasiata et meditata: ut ex sensus  
eliciat no sensata: **I**te q ipa est  
vty regitiva / totiq aialis: regime  
aut totiq aialis consistit in cōphesioe  
psennū / media ptiroz / et pronosti  
cacione futuroz: et ideo debuit esse  
in medio haz vntu apphesuaz /  
et rememoratiuaz: **F**uit etiā in  
medio hoz ventriculoz: ut sit vntus  
eig in directo ad cor: eo q vty eig e  
vty imediate deseruiens itellctū tu:  
quare debuit ee in medio vetriculo:  
**P**ost istu pcedēdo tibi apparebit ve  
triculo postior: q est in rebz postiori  
situato et locato. **E**t hoc rebz est  
velatu et distictu a pmo duobz pāni  
culis ia ductis: q hoc est molle / scz  
atig: et postig / duru. **I**stud rebz  
postig locatu est: qz est p m miche:

et qz est p<sup>m</sup> plurimū unū neruoz  
 motuoz: motz aut fit p neruos mo-  
 tiuos: qz q<sup>o</sup> duriores s<sup>t</sup>, tanto fortioes  
 s<sup>t</sup>. **I**stud tēbz ē figure pyramidalz  
 qz vētriculz locatz in eo, est eq figure  
 pyramidalis: Et causa qre illig fi-  
 gure ē vētriculz postior, est, qz p pte  
 infioris ei<sup>9</sup> (q est basis ei<sup>9</sup>) debet reci-  
 pe, et ideo debet habē latitudinē per  
 pte supiorē debet q<sup>o</sup>ne, et ideo acu-  
 mē et structurā debet h<sup>re</sup> in canūmē,  
 qz spēs melig refuat in loco stricto q<sup>o</sup>  
 in aplo, et ideo fuit tal figure. **E**t  
 ex his patet q opatio siue inuamētū ē  
 istig tēbz postior: qz unū ē ut sit  
 p<sup>m</sup> motuoz neruoz, et nūqz:  
 aliud est ut sit p<sup>m</sup> istūm v<sup>o</sup>tū med-  
 ratūe. **E**t ex hoc patet q passio  
 p<sup>o</sup>a h<sup>u</sup>ic est, qn lesa est mēoria:  
 sicut qn lesa est cogitatio. **E**t q  
 gritudo p<sup>o</sup>a est vētriculo medio: et  
 qn lesa est imaginatiua, passio est  
 in vētriculo a<sup>o</sup>riū: sicut qn passio  
 est q<sup>o</sup>as totū tēbro, oēs lese s<sup>t</sup> v<sup>o</sup>tutes,  
 et opates h<sup>u</sup>ic v<sup>o</sup>tū oim. **S**ed  
 tu dices: Que est causa q vētriculz  
 medig nō habuit tēbz mediu distictū  
 sicut alii vētriculi: **R**espondū q  
 causa fuit qz ista vētriculz est sicut  
 via et trāsitz istoz alioz duoz: et  
 ideo nō debet esse distictz ab eis sicut  
 cerebz: Et hoc de anothomia tēbz rē:  
**De eleuatiōe tēbz qd inde appēbit:**  
 lozib:  
**O**pta a tēbro siue a decē p<sup>o</sup>ncipa-  
 libz p<sup>o</sup>ibz capis enūat sup in  
 capitulo de capite, videntur esse qz

tuoz: qz organū olfactoz: neruū: orga-  
 nū visū: siue oculi: et organū auditū:  
 siue aures: **De organo olfactoz:**  
**H**is expeditis oportet eleuare tēbz  
 leniter ita ut nō rumpat aliqz ner-  
 uū, et itape eleuare a pte a<sup>o</sup>riū, et tūc  
 statū abī apparebūt due cartūale, files  
 capitūbz māmillaz: Et in s<sup>o</sup>ba apparet  
 files s<sup>o</sup>be cerebri, et ideo a me-  
 dullari s<sup>o</sup>ba s<sup>t</sup> oste, velate subtilissimo  
 p<sup>o</sup>amulo (q dicit p<sup>o</sup>a mater), et ideo s<sup>t</sup>  
 fragiles s<sup>t</sup> satis, qz nō debent in hōie  
 extra penetrare, et hoc qz tēbz ex odoi-  
 bz rōfortat et fortificat: qz tēbz est  
 qplexiois frigide et humide excedeter:  
 odor aut tū sit fumalis euaporatio (ul  
 nō sit sine fumali euaporatiōe) habet  
 exsiccare et calefate: qre remitte habet  
 lapsū tēbz, et ideo ipm habet inuare:  
 quare nō nā ordinauit ut nō eloga-  
 ret, rē a tēbro: sed intra tranēu re-  
 manēt in q<sup>o</sup>auitate emōtozū emūto-  
 rū siue collatozū nāū. **E**t p pōsitates  
 ossis nāū recipiūt vapores: et odoēs  
 respēntat vsq ad a<sup>o</sup>riū vētriculū tē-  
 bz: **De neruis oras a tēbro:**  
**P**rocede postea et vide his neruos  
 duos (maiores q s<sup>t</sup> in corpore  
 n<sup>o</sup>o) vocatos opticos: qz origo est a  
 s<sup>o</sup>ba tēbz. **E**t si bñ procedebas, videb  
 qz q<sup>o</sup>nuate s<sup>t</sup> tēbz s<sup>o</sup>be in vētriculis  
 a<sup>o</sup>riūbz: et ex p<sup>o</sup>amulo (s<sup>t</sup> p<sup>o</sup>a ma-  
 matre tēbz (anq tranēu egrediatur)  
 qūqz qz adūitē applicat, l qz qu-  
 nāt, exūtes pforati in loco cruciatōis  
 et vniōis ipoz: ut eis fiat vng locus  
 cois: ut spēs vni<sup>9</sup> rei/recepta a duob